
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-115

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Maggio il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
GIOVANI  ARTISTI/BAND/GRUPPI  GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA 
RASSEGNA  M.A.L.  MUSIC  -CONCERTI  NELLA  SALA  VERDE  DEL  MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.

Adottata il 22/05/2023
Esecutiva dal 22/05/2023

22/05/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-115

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI GIOVANI 
ARTISTI/BAND/GRUPPI  GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO LIGURE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:
- La legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
-  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Pubblica Amministrazione” e successive modificazioni e integrazioni, in particola-
re l’art. 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico-amministrativo;
b) di carattere regolamentare:
- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 giun-
go 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi alle 
funzioni e alle competenze dirigenziali;
-il Regolamento del Comune di Genova sull’Ordinamento degli uffici e servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e successive modificazioni e 
integrazioni, in particolare il titolo III – Funzioni di direzione dell’Ente;

Viste le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato
del Sindaco 2022-2027, ed in particolare l’obiettivo che riguarda  la collocazione di Genova sul  
mercato interno ed estero con una identità precisa, attraverso l’interpretazione della propria eccel-
lenza locale, all’interno di un clima culturale fortemente identitario che generi valore sociale per  
la comunità, per i visitatori e i cittadini anche attraverso la gestione e la valorizzazione del patri-
monio e degli spazi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamati:
• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova del-
la cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi di “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

• il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, che prevede tra le azioni per la promozione della 
creatività giovanile la realizzazione di eventi e spazi di espressione e, nel quale, tra le azioni relati-
ve allo spettacolo, si indicano tra l’altro: 

-la valorizzazione delle proprie radici culturali seguendo il principio che vede nella cono-
scenza l’unico strumento possibile per poter valorizzare un territorio;
− la rete e ampliamento dell’offerta: proporre un programma vasto e integrato tra i diversi 
produttori di cultura;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-270 che approva il piano Operativo di sviluppo 
della creatività giovanile 2022-2023 che inserisce nella sua strategia la necessità di sviluppare e 
promuovere una stagione di “Genova Creativa” con eventi nazionali e transnazionali, favorendo la 
partecipazione dei giovani creativi e incrementando l’attrattività della città, valorizzando al con-
tempo l’offerta degli spazi culturali. 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i docu-
menti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Ritenuto dunque opportuno nell’ambito delle attività dell’Ufficio Creatività Giovanile, realizzare in 
collaborazione con il Museo di Archeologia Ligure una rassegna musicale dedicata ai giovani artisti 
genovesi e italiani che offra loro l’opportunità di esibirsi davanti ad un pubblico eterogeneo e che 
contribuisca d’altra parte alla valorizzazione di un luogo della cultura, promuovendone la visita an-
che da parte di un nuovo e più giovane tipo di pubblico;

Ravvisata la necessità di pubblicare un bando, il cui schema risulta parte integrante del presente 
provvedimento, per la scelta degli artisti cui sarà concesso di esibirsi a costo zero, in quanto anche i 
costi della SIAE saranno coperti dalla scrivente Direzione, descrivendo le modalità di partecipazio-
ne, i criteri di selezione;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’impegno dei fon-
di necessari alla copertura dei costi SIAE è demandato ad altro provvedimento; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Paola Casubolo responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.

DISPONE

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’Avviso pubblico “Approvazione di 
un avviso pubblico per la selezione di giovani artisti/band/gruppi genovesi e italiani, nel-
l’ambito della rassegna M.A.L. Music, concerti nella Sala Verde del Museo Archeologico 
Ligure” che risulta parte integrante del presente provvedimento;

2) di procedere alla pubblicizzazione del suddetto Avviso secondo le modalità previste dall’En-
te;

3) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

4) di demandare a successivi provvedimenti l’impegno delle somme relative alla copertura dei 
costi SIAE.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 



1 

 

AVVISO PUBBLICO 

 PER LA SELEZIONE DI GIOVANI ARTISTI/BAND/GRUPPI GENOVESI E ITALIANI, 

NELL’AMBITO DELLA RASSEGNA M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL 

MUSEO ARCHEOLOGICO LIGURE 

 

M.A.L. MUSIC - CONCERTI IN SALA VERDE 

 

Genova 14-21-28 LUGLIO e 4 - 11 AGOSTO 2023 

1.Oggetto 

Il Comune di Genova, nell’ambito delle linee programmatiche del Sindaco  2022-2027 che al 

punto 5.2 Genova della cultura prevedono di ” … interpretare la propria eccellenza locale 

all’interno di un clima culturale fortemente identitario che generi valore sociale per la comunità, 

per i visitatori e i cittadini anche attraverso la gestione e la valorizzazione del patrimonio e degli 

spazi” e secondo quanto previsto dal Piano operativo della Creatività, che riconosce la creatività 

come leva di riqualificazione urbana, fattore capacitante di crescita personale, elemento di 

crescita dell’attrattività della città e pertanto si pone come obiettivo quello di promuovere e 

sviluppare le attività creative operanti sul territorio attraverso la creazione di un ambiente 

accogliente, dinamico e propositivo, anche valorizzando e promuovendo l’offerta degli spazi 

culturali cittadini e incentivando l’interesse del pubblico e delle nuove generazioni, la Civica 

Amministrazione ritiene opportuno promuovere i giovani talenti musicali cittadini e italiani offrendo 

ad artisti/band/gruppi dediti a qualunque genere musicale, l’opportunità di esibirsi in un luogo 

prestigioso come quello della Sala Verde e antistante terrazza monumentale del Museo di 

Archeologia Ligure, di fronte ad un pubblico eterogeneo,  incentivando  così tra le altre cose 

l’utilizzo degli spazi museali da parte dei cittadini. 

 

 

2.Finalità 

Obiettivo del presente avviso è quello di individuare attraverso una selezione n. 5 



2 

 

artisti/band/gruppi maggiorenni fino a 35 anni che desiderino promuoversi di fronte ad un 

pubblico vario, avendo gratuitamente a disposizione un palcoscenico prestigioso come quello della 

Sala Verde e antistante terrazza monumentale del Museo di Archeologia Ligure, sito all’interno di 

Villa Pallavicini di Pegli. 

La sala viene messa a disposizione priva di attrezzature, ma consente l’eventuale allaccio di un 

server. Non sussistono vincoli relativamente al genere musicale e non sono previsti compensi per 

l’artista/band/gruppo. Il pubblico avrà accesso gratuito agli spettacoli e al museo. Un solo 

artista/band gruppo si esibirà in ogni serata. Le date previste sono: 

14-21-28 luglio 

4 - 11 agosto 

Per informazioni sugli spazi scarica il video dal link https://youtu.be/Fz0is8q3OCg  e si consulti la 

planimetria allegata. 
 

Sarà inoltre possibile fare un sopralluogo in giornate da concordare dal 27 al 30 giugno e previa 

richiesta scritta da inviare alla mail archligure@comune.genova.it 

 

3.Soggetti ammessi 

La selezione è riservata a musicisti singoli, cantanti, gruppi, band under 35, che operano 

nell’ambito della musica senza vincolo di genere. 

 
 

4.. Condizioni di partecipazione 

• La domanda di partecipazione (Mod 1) dovrà essere debitamente compilata e sottoscritta dal 

partecipante/da un rappresentante della band partecipante in qualità di rappresentante del 

gruppo ed inviata all’indirizzo mail archligure@comune.genova.it  entro e non oltre le ore 

23:59 del 16 giugno 2023 insieme ai materiali richiesti, fra cui: 

1. copia della Carta di identità dell’artista o dei componenti del gruppo /band; 

2. si richiede l’invio di un link (We Transfer o You Tube) di un video di una esibizione 

https://youtu.be/Fz0is8q3OCg
mailto:archligure@comune.genova.it
mailto:archligure@comune.genova.it


3 

 

dal vivo, contenente uno o più brani, fino ad un massimo di due link. 

 Non sono ritenuti validi i videoclip di brani registrati in studio o dove non sia 

possibile valutare l’artista durante una performance dal vivo; 

3. dichiarazione firmata che l’artista/gruppo/band, se scelto collaborerà con gli 

organizzatori ad espletare le pratiche SIAE, i cui costi saranno sostenuti dalla 

Direzione Politiche Culturali; 

4. liberatoria per l’utilizzo di foto/video che dovessero venire effettuati nel corso della 

serata da parte del personale del Comune, che potrebbero essere utilizzati per 

promozione dei luoghi o di futuri eventi; 

• Ogni artista/gruppo/band avrà a sua disposizione la sala dalle ore 16:00, per eventuale 

allestimento/prove e dalle ore 19:00 alle ore 20:30 per lo spettacolo; 

• La partecipazione all’avviso pubblico comporta l’impegno da parte dell’artista/gruppo 

/band a mantenersi disponibile per tutte le date della rassegna. 

 

I candidati riceveranno notifica di avvenuta ricezione della domanda. In caso contrario o per 

qualsiasi altro chiarimento è possibile contattare la dott.ssa Alessandra Carrea al numero 

338 4911519. 

 

 

5. Motivi di esclusione dalla selezione 

• Le domande non pervenute entro la data e l’orario indicati all’articolo precedente saranno 

ritenute non valide. 

• Nel caso in cui l’artista/gruppo/band selezionata non si rendesse disponibile per la data in cui 

verrà programmata la sua esibizione, contravvenendo a quanto espresso nell’articolo 

precedente, sarà esclusa dal programma. 

 
 

6.Criteri di valutazione 

I file audio inviati saranno ascoltati e valutati da esponenti della Scuola Musicale Conte e un 

rappresentante della Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova. I candidati saranno scelti 

a insindacabile giudizio della commissione in base ai seguenti criteri: 

• Qualità dell’offerta musicale 



4 

 

• Originalità dei brani proposti 

• Adattabilità del genere musicale alle dimensioni e alla tipologia della Sala e antistante terrazza 

monumentale. 

I risultati delle selezioni e il programma delle serate saranno pubblicati martedì 20 giugno 

2023 sul sito di Genova Creativa https:// www.genovacreativa.it) e sul sito del Comune di Genova 

www.comune.genova.it – sezione bandi). 

 

7. Impegni del candidato selezionato 

 Gli Artisti selezionati si impegnano a: 

• non danneggiare in alcun modo la sala e i suoi arredi e a concordare eventuali allestimenti a 

loro cura; 

• a lasciare gli spazi nelle esatte condizioni in cui li hanno trovati; 

• a collaborare nell’espletamento delle pratiche SIAE, i cui costi saranno coperti dalla Direzione 

Politiche Culturali del Comune di Genova; 

• a svolgere il programma musicale comunicato ed eseguire la performance sotto la propria 

responsabilità nei confronti sia dei propri addetti, sia di terzi sia nei confronti del Comune stesso, 

assumendo tutte le responsabilità e le conseguenze del caso; 

• ad assumersi la responsabilità civile e penale dei danni di ogni genere che possano derivare 

alle persone e alle cose durante lo svolgimento delle loro attività per ragioni a loro attribuibili; 

 

8. Impegni dell’organizzatore/curatori 

Il Comune di Genova, organizzatore, si impegna a dare comunicazione dell’evento attraverso i 

suoi canali on line, inserendo la manifestazione nell’ambito delle campagne di promozione degli 

eventi estivi. 

 

 

9. Riserve  

Il Comune di Genova e i curatori dell’iniziativa si riservano la facoltà di sospendere, interrompere, 

http://www.genovacreativa.it/
http://www.comune.genova.it/


5 

 

modificare o annullare la presente procedura senza che perciò gli interessati possano avanzare 

nei confronti del Comune stesso e degli altri organizzatori alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di 

indennizzo. La presentazione della domanda non dà diritto alla partecipazione. 

 

 

10. Informativa dati personali  

 

I dati personali acquisiti per l’attuazione del presente avviso sono trattati nel rispetto della 

normativa sul trattamento dei dati personali secondo la vigente normativa. 

 

Per informazioni: 

Dott.ssa Alessandra Carrea cell.  338 4911519. 

E-mail acarrea@comune.genova.it 

Genova Creativa: https.//genovacreativa.it 

 



ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 
“PER  LA  SELEZIONE  DI  GIOVANI  ARTISTI/BAND/GRUPPI 
GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.”

MOD. 1

Spettabile 
Comune di Genova

comunegenova@postemailcertificata.it

e p.c.archligure@comune.genova.it 

Il/la sottoscritt__ ……………………………….……………………, nato/a a……………….
il …………………………………………… in qualità di rappresentante legale 
di  ………………………………………………………………………….

codice fiscale …………………..……….………

SEDE

Via  …………..…….………. n°…… cap……… Comune …………………… Prov. ..….

tel. ………………..….., email ………………………………….

REFERENTE / PERSONA DA CONTATTARE (se diversa dal legale rappresentante)

cognome …………………..……………….., nome ………………..……..………….………

tel. ……….………….., cell …………..………………., email ……..………………...………….

C H I E D E

Di partecipare alla selezione dell’Avviso in oggetto

DICHIARA

1. di essere in possesso dei prerequisiti richiesti dagli artt. 3 e 4 dell’Avviso.
2. di  accettare  le  condizioni  e  gli  impegni  previsti  dall’Avviso  pubblico  senza  eccezioni  o 

riserve

di firmare la presente domanda in qualità di rappresentante del gruppo/band
( barrare nel caso si tratti un un gruppo /band)

- che, se scelto l’artista/band/gruppo, collaborerà con gli organizzatori all’espletamento delle 
pratiche SIAE, i cui costi saranno sostenuti dalla Direzione Politiche Culturali;

- che  l’artista  /band  /gruppo  è  disposto  a  mantenersi  disponibile  per  tutte  le  serate  della 
rassegna

- che autorizza l’utilizzo di foto/video che dovessero venire effettuati nel corso della serata da 
parte del personale del Comune, che potrebbero essere utilizzati per promozione dei luoghi o 
di futuri eventi;

1

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 
“PER  LA  SELEZIONE  DI  GIOVANI  ARTISTI/BAND/GRUPPI 
GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.”

MOD. 1

Allega alla presente domanda:

- copia della carta d’identità propria e di tutti gli eventuali componenti del gruppo
- link al video di esibizione per la valutazione……………………………………..

    FIRMA
…………….

2



ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 
“PER  LA  SELEZIONE  DI  GIOVANI  ARTISTI/BAND/GRUPPI 
GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.”

MOD. 1

Si allegano:
- Curriculum  delle  attività  e  delle  esperienze  svolte  dal  soggetto  proponente  nell’ambito 

culturale in cui si colloca il progetto presentato (massimo 2 cartelle, carattere 12);
- Statuto e atto costitutivo del soggetto che presenta la richiesta se non già in possesso della 

Civica Amministrazione;
- documentazione comprovante i poteri di rappresentanza del richiedente;
- copia di un documento di identità  del legale  rappresentante del soggetto che presenta la 

richiesta;
- copia del pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 che si può effettuare sia con il modulo 

F23 sia attraverso il servizio pagamenti virtuali servizio@e.bollo dell’Agenzia delle Entrate;
Indicazioni per la compilazione del modello F23: 
al punto 4 del modello inserire i dati anagrafici dell’associazione: nome e codice fiscale;
 al punto, 6 ufficio o ente: inserire la sigla TLG;
 al punto 11, codice tributo: inserire il codice 456T;
 al punto 12 descrizione: inserire IMPOSTA DI BOLLO;
 al punto 13, importo: inserire 16,00

Data, ……………………..

      In fede
IL LEGALE RAPPRESENTANTE

                    …………………………………………

È  necessario  firmare  l’informativa  relativa  al  trattamento  dei  dati  personali  nella  pagina  
seguente.

3

mailto:servizio@e.bollo


ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 
“PER  LA  SELEZIONE  DI  GIOVANI  ARTISTI/BAND/GRUPPI 
GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC -CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.”

MOD. 1

Informativa sul trattamento dei dati personali
(art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016)

raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: partecipazione all’avviso pubblico “per la  
selezione  di  giovani  artisti/band/gruppi  genovesi  e  italiani,  nell’ambito  della  rassegna  M.A.L.  
Music -concerti nella Sala Verde del Museo Archeologico Ligure.”

Il  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  titolare  (con sede  in  Genova,  Via Garibaldi  n.9,  telefono: 
010557111; indirizzo mail:  urpgenova@comune.genova.it,  casella  di  posta elettronica certificata 
(Pec):  comunegenova@postemailcertificata.it)  tratterà  i  dati  personali  conferiti  con  il  presente 
modulo,  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal 
Regolamento  (UE)  2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  di  attività  contabile  e 
amministrativa,  nell’ambito  dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico  o  comunque  connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività.
Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  e  il  mancato  inserimento  non  consente  di  completare 
l’istruttoria necessaria per il rilascio del provvedimento finale o quant’altro richiesto. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente e 
saranno  successivamente  conservati  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della 
documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 
imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i 
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 
nazionale o dell’Unione europea.
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 – Testo Unico in 
materia di trasparenza amministrativa.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al  
trattamento (artt.  15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 
dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati  personali  raccolti,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.

Data _____________________ Firma ____________________________________

4


